در این پژوهش سعی شده تا چگونگی مبارزات و تکاپوهای سید در زمینه های مختلف در پایتخت عثمانی مورد توصیف، تبیین و تحلیل قرار گیرد. مجموعه یافته ها تحت چهار عنوان و مبحث و به شرحی که خواهد آمد به بحث گذاشته شده است.

الف) نخستین مسافرت به استانبول

سید جمال الدین اسدآبادی در سال ۱۲۸۷ هـ ق / ۱۸۷۰ م. در راستای تحقق اهداف و امیال و به قولی با دعوت سلطان عبدالعزیز به مرکز امپراتوری عثمانی (استانبول) پای نهاد (اسدآبادی، بی تا: ۲۴؛ الگار، ۱۳۵۶: ۲۷۲). او در این زمان در جهان اسلام از اشتهار ویژه ای برخوردار بود؛ و اکثریت رجال سیاسی عثمانی نسبت به شخصیت و اندیشه‌های او معرفت کافی داشتند (عنایت، ۱۳۶۳: ۸۱).

این اظهارنظر موجبات وحشت بیش از پیش حکومتگران عثمانی را فراهم ساخت؛ و عواملی چند به سلطان قبولانندند که سید ایرانی و شیعی است و مردم یمن نیز شیعه و با او هم عقیده و هم رأی هستند (مقدم، ۱۳۷۴: ۸۵).

عوامل ذکر شده بالا سرانجام موجبات اخراج سید را فراهم ساخت. سلطان و صدراعظم - البته محترمانه - درخواست کردند که از استانبول خارج شود، لذا او در ذی حجه سال ۱۲۸۷ هـ ق / ۱۸۷۰ م مرکز عثمانی را به قصد مصر ترک کرد (محمود، بی تا: ۷).

مدت زمان کوتاهی از اخراج سید نگذشته بود که مقامات عثمانی استاد تحسین افندی رییس دارالفنون را بر کنار نموده، مرکز و نهاد آموزشی مزبور را تعطیل کردند.

تنها با سید و تحسین افندی و دارالفنون بلکه با کوششهایی که برای اشاعه آموزش عالی به شیوه نو انجام می گرفت مخالف بوده اند؛ و علاوه بر نگرانی از تأثیر آنها بر مقدرات دینی مردم به حق بیم داشته اند؛ که با این اقدامات انحصار تعلیمات عالی از دستشان بیرون رود. در این میان خطابه سید بهانه ای مغتنم برای برانگیختن احساسات مذهبی بر ضد نظام تازه آموزشی برای ایشان فراهم کرد...» (عنایت، ۱۳۶۳: ۸۲).

ب) دومین مسافرت به استانبول

در سال ۱۳۱۰ هـ.ق/۱۸۹۲م، به قولی اواخر ۱۳۰۹ هـ.ق /۱۸۹۱م. رستم پاشا (سفیر کبیر عثمانی در انگلستان) با سید ملاقات و با طرح این موضوع که زمان و شرایط اصلاحات و اصلاح گری در امپراتوری عثمانی فراهم شده است، نامه‌ای به دستخط سلطان عبدالحمید عثمانی مبنی بر دعوت او به استانبول تقدیم داشت.

البته عمر پان اسلام از دوران زندگی بنیانگذارانش درازتر شد و برای سالها پس از مرگ افغانی مورد استعمال بسیاری از مردم ترک، ایرانی و هندی قرار گرفت.» (حائری، ۱۳۶۴: ۹۷-۹۶).

سید اندیشه اتحاد اسلام را مدتها پیش از ورود به استانبول مطرح و وجهه همت خود قرار داده بود. او در زمان اقامت خود در مصر و به سال ۱۲۸۸ هـ ق ۱۸۷۱ م انجمن پان اسلامیس را تأسیس کرد. اقدامی که موجبات اخراج او را فراهم ساخت. پس از آن طی انتشار روزنامه در پاریس و لندن به ترویج اندیشه مزبور همت ورزید. روح این تفکر (وحدت بین المللی اسلامی) به وضوح از مقالات او در عروه الوثقی مشهود است (محیط طباطبایی، ۱۳۵۰: ۱۰۵-۱۰۴).

ای کاش من تمام تخم افکار خود را در مزرعه مستعد افکار ملت کاشته بودم چه خوش بود تخم‌های بارور و مفید خود را در زمین شوره زار سلطنت فاسد نمی‌نمودم آنچه در آن مزرعه کاشتم به نمو رسید، هرچه در این کویر غرس

کردم فاسد گردید، در این مدت هیچیک از تکالیف خیرخواهانه من به گوش سلاطین مشرق فرو نرفت و همه را شهوت و جهالت مانع از قبول گشت.» (کرمانی، ۱۳۶۲: ۸۸-۸۷).

پ) کیفیت مرگ

سید در پنجم شوال سال ۱۳۱۴ هـ ق / ۱۸۹۷ م. پس از چهار سال اقامت در استانبول دار فانی را وداع گفت؛ بیشتر پژوهندگان مرگش را طبیعی نمی‌دانند و معتقدند که سلطان عبدالحمید قادر نبود سید را به گونه‌ای علنی اعدام کند؛ لذا به طور مخفی و با خوراندن سم برنامه خود را عملی کرد.

مدتها بعد قبر گمنام سید، نخست توسط خان ملک ساسانی نویسنده ایرانی و سپس یک مستشرق آمریکایی و دوست استاد تحسین به نام چارلز گرین تعمیر گردید. سید برهان الدین بلخی می نویسد: من و چارلز گرین و استاد تحسین سه نفری محل قبر را پیدا کردیم. با گذشت نیم قرن از دفن سید و در سال ۱۳۶۸ هـ ق ۱۹۴۸ م. دولت افغانستان با تبانی و همکاری لائیک‌های ترکیه و به این بهانه که سید افغانی الاصل می‌باشد، قبر را نبش نموده و مقداری خاک و استخوان را به افغانستان برده و در کابل دفن کردند! (مدرسی چهاردهی، ۱۳۶۰: ۳۰۳).

ت) تأثیر اندیشه و مبارزات در پایتخت عثمانی

اندیشه مشروطه خواهی و ترقی خواهی خاصه در مبانی آموزش و تربیت با ذکر مکرر نام او همراه بوده است (اسدآبادی، بی تا: ۸۱؛ عنایت، ۱۳۶۳: ۷۹؛ مدنی، بی تا: ۴۱-۴۰).

تأثیر اندیشه‌ها و مبارزات سید جمال الدین را در اضمحلال و سقوط بساط استبدادی سلطان عبدالحمید عثمانی نمی‌تواند نادیده انگاشت. سلطان مزبور از سال ۱۲۹۳ هـ ق تا ۱۳۲۷ هـ ق - ۱۸۷۶ م تا ۱۹۰۹ م. حکومت کرد؛ او فردی مذبذب، محیل، فاسد و البته باهوش بود. در راستای حفظ امپراتوری از تعرض اجانب کوشید؛ اما در نجات اصلی امپراتوری از درون تلاشی مبذول نداشت. او به مثابه جباران حکومت می‌راند و مأمورین مخفی‌اش در همه جا رخنه داشتند؛ تا آنجا که خون آشام، سلطان سرخ و خونخوار لقبش داده اند (ژان پل رو، ۱۳۵۲: ۱۹۴-۱۹۳؛ نوئل باربر، ۱۳۷۲: ۱۵۴).

نهضت ترکان جوان - که سید آنها را جمعیت نیکان نام نهاده بود - متشکل از تحصیل کرده‌هایی همانند استادان آموزشگاههای دولتی - تازه بنیاد یافته - حقوقدانان آموزش دیده - در زمینه حقوق غربی - روزنامه نگاران، کارمندان اداری پایین رتبه و افسران جوان و کم پیشینه‌ای که در آموزشگاههای نظامی به سبک غرب آموزش دیده بودند؛ با طرح و ارایه برنامه‌های اصلاحی ستیزهای پی‌گیر خود را برضد نظام خودکامه عبدالحمید تا جایی رساندند که در سال ۱۹۰۸ م/۱۳۲۶ هـ ق (دوازده سال بعد از درگذشت سید) مشروطیت سرکوب شده و فراموش شده

عثمانی را احیاء دوباره بخشیدند. دگر بار پارلمان تشکیل و قانون اساسی تحریر گردید. در سال ۱۹۰۹م / ۱۳۲۷ هـ ق سلطان عبدالحمید و همدستانش بر ضد نظام مشروطه به اقدام مذبحانه‌ای دست زد؛ لیکن از ترکان جوان شکست قطعی دریافت کرده و طومار سلطانی‌اش درهم پیچیده شد (حائری، ۱۳۶۸: ۶۴).

سیاری از کاندیداهایی که بعد از این تحول، خواهان ورود به مجلس مبعوثان بودند، در طرح شایستگی، پیشینه و مبارزات، چگونگی ارتباط خود را با سید جمال الدین مطرح نموده و آن را حجت قاطع مبارزات و گذشته مبارزاتی برمی شمردند.